
Česká rozvojová agentura v 
afrických zemích 
 
Ludmila Leškovská, Česká rozvojová agentura 

 
Praha, 8.11.2017 



 
Česká rozvojová agentura je státní organizace, která působí 
pod Ministerstvem zahraničních věcí ČR a plní úkoly v oblasti 
zahraniční rozvojové spolupráce. Jejím hlavním cílem je snížení 
chudoby, zlepšení kvality života a podpora udržitelného rozvoje 
ve světě. Má na starosti především přípravu, financování 
a monitoring rozvojových projektů. Zajišťuje také podporu 
projektů během jejich realizace. Hospodaří s ročním rozpočtem 
téměř 500 mil. Kč a realizuje rozvojové projekty ve 12 
partnerských zemích. 
 

 
 
 
 
 
www.CzechAid.cz |        / CzechAid |         / CzechAid |         / CzechAid 

 



20.09.16 |3 

   

Na základě strategie ZRS (2018-2030) vyčleněno 6 
prioritních zemí, z toho v Africe: 

• Etiopie 

• Zambie 
• Sektor: Zemědělství a rozvoj venkova 

• Rozpočet 2018: 13 milionů Kč 
 

• agribusiness a zemědělské poradenství  

• udržitelná produkce potravin a potravinové zabezpečení 

• intenzifikace a diverzifikace 

• podpora hodnotových řetězců 

• školení v udržitelných zemědělských postupech  

 

 

Dvoustranná pomoc ČRA v Africe – příležitosti pro 
české firmy 



20.09.16 |4 

Rozvojová pomoc jako příležitost 

• Získání reference z teritoria, následné snadnější zapojení do tendrů 
mezinárodních finančních institucí (SB, EBRD, ADB…) 

• Možnost nalezení partnera na podnikání v dané zemi, networking 

• Demonstrační export, vývoz technologií 

• Pomoc třetím zemím je atraktivní pro zaměstnance firem, zvyšování 
kvalifikace a získávání zkušeností z mezinárodních projektů 

• Přesycenost evropských trhů – možnost se etablovat na nových trzích 
budoucnosti 

• Získání státní podpory ČR– zvýšení kredibility při vstupu na trh 

 



20.09.16 |5 

Jak se české firmy mohou zapojit 

1) Zakázky 
 

• Možnost zapojení firem 

• jako realizátoři veřejných zakázek (vyhlašovány v první polovině 
roku, v rozsahu 10 – 40 mil. Kč) 

• jako subdodavatelé vítězných subjektů 

 

2) Dotace  
 

• Program B2B (rozpočet 22 milionů Kč) – dotace na podnikatelské záměry ve 
všech rozvojových zemích dle OECD (Zambie, Angola, Mosambik) 

• v režimu de minimis (podpora malého rozsahu) 

 

• Cíle programu 

1. Zapojování (českého) soukromého sektoru do naplňování cílů 
zahraniční rozvojové spolupráce ČR a udržitelného rozvoje (SDGs) 

2. Rozvoj soukromého sektoru v partnerských zemích ZRS 

 

 



20.09.16 |6 

Rozvojové země dle klasifikace OECD 



20.09.16 |7 

Schéma nového programu B2B 

Studie 
proveditelnosti, 

návazné 

financování z  
IFIs 

 

Všechny rozvojové 
země 

Max. 250.000 Kč 
1 rok 

50% pokrytí 
celkových nákladů 

Studie proveditelnosti     Podnikatelský plán    

Sestavení byznys 
plánu, zmapování 

příležitostí, 

nalezení partnera 
 

Všechny rozvojové 
země  

Max. 250.000 Kč 
1 rok 

50% pokrytí 
celkových nákladů  

 

 
Vstup na trh; 
přenos know-

how; partnerství 
(Joint venture) 

 

Všechny 
rozvojové země  
Max. 5 mil. Kč  

Max. 3 roky 
50% pokrytí 
celkových 
nákladů 

 

PŘÍPRAVA REALIZACE 
B2B 



20.09.16 |8 

Příklady projektů B2B 

• Angola 

• Firma AGRICO 

• Název projektu: Moderní technologie pro zařízení chovu ryb 
a prasat (Realizace, dotace do 5 mil. Kč) 

 

• Zambie 

• Firma GEOtest 

• Název projektu: Uplatnění české technologie čerpání a 
úpravy vody v Zambii (Studie proveditelnosti)  



20.09.16 |9 

Harmonogram Programu B2B 

Program B2B má tento harmonogram: 

 

• polovina listopadu – Tzv. velká výzva dotačního titulu 
Program B2B (otevřeny všechny pilíře – příprava i realizace) 

• polovina ledna – Uzávěrka pro podávání žádostí 

• duben– Tzv. malá výzva dotačního titulu program B2B (pouze 
Studie proveditelnosti a Podnikatelské plány) – i v tomto 
případě je nutné prostředky využít do konce roku (15.11.) 

 

 

• Vyhlášení velké výzvy: 15.11.2017  

• Uzávěrka pro podání žádostí: 10.1.2018 



20.09.16 |10 

Česká rozvojová agentura   

Děkujeme za pozornost! 

 

 

 

Ludmila LEŠKOVSKÁ 
 

Partnerství se soukromým sektorem 

Česká rozvojová agentura 
 

Nerudova 3, 118 50  Praha 1 
Tel: 00 420 251 108 147 
Mob: 00 420 607 566 899 
Email: leskovska@czechaid.cz   

Web: www.czechaid.cz 

 

 

mailto:leskovska@czechaid.cz
http://www.czechaid.cz/

